
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 98 del 10/07/2007
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 12 giugno 2007, n. 844
 
Approvazione schema di convenzione tra la Regione Puglia, la Direzione regionale per i Beni Culturali e
Paesaggistici della Puglia, l’Università degli Studi di Foggia, l’Università degli Studi di Bari, l’Università
degli Studi di Lecce e il Politecnico di Bari, per la realizzazione della Carta dei Beni Culturali della
Puglia.
 
 
L'Assessore all'Assetto del Territorio, prof.ssa Angela Barbanente, di concerto con l'Assessore E al
Diritto allo Studio e Beni Culturali, dott. Domenico Lomelo, sulla base dell'istruttoria espletata dal
Dirigente f.f. dell'Ufficio Indirizzi regionali di Pianificazione e confermata dal Dirigente del Settore Assetto
del Territorio e dal Dirigente del Settore Beni Culturali, riferisce quanto segue:
Considerato che:
• con delibera n. 1787 del 28/11/2006 la Giunta regionale ha disposto di procedere alla redazione della
CARTA DEI BENI CULTURALI DELLA PUGLIA, avvalendosi della Direzione Regionale per i Beni
Culturali e Paesaggistici della Puglia per la consulenza scientifica e coordinamento organizzativo di
supporto, e per la cura del coinvolgimento delle Soprintendenze competenti, nonché delle Università
della Puglia, designando il prof. Giuliano Volpe dell'Università di Foggia, quale coordinatore scientifico
del gruppo di lavoro delle stesse università;
• la stessa delibera G.R. n. 1787/06 prevede la costituzione del Comitato di coordinamento Tecnico-
Scientifico composto da:
- Dirigente del Settore Assetto del Territorio regionale, quale responsabile del progetto;
- Dirigente del Settore e Beni Culturali regionale;
- Dirigente del Settore Urbanistica regionale;
- Direttore Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Puglia;
- Coordinatore scientifico del gruppo di lavoro delle Università pugliesi;
 
Considerato altresì che la stessa delibera di G.R. n 1787/2006 autorizza il Dirigente del Settore Assetto
del Territorio a predisporre la bozza di convenzione con le Università della Puglia e con la Direzione
Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Puglia, da sottoporre all'approvazione della stessa
Giunta regionale.
 
Ritenuto opportuno di:
- aggregare tra i componenti del Comitato di coordinamento Tecnico-Scientifico, già previsto con la già
citata delibera di G.R. n. 1787/06, anche il Coordinatore scientifico del nuovo Piano Paesaggistico della
Puglia;
- istituire, per convenienze organizzative, anche un Nucleo di coordinamento Tecnico-Operativo
composto da:
- Coordinare scientifico del gruppo di lavoro delle università pugliesi;

1



- Rappresentante della Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Puglia
- Referente individuato dal Rettore dell'Università di Foggia;
- Referente individuato dal Rettore dell'Università di Bari;
- Referente individuato dal Rettore dell'Università di Lecce;
- Referente individuato dal Rettore del Politecnico di Bari;
- Dirigente o funzionario del Settore Assetto del Territorio responsabile del procedimento;
- Rappresentante della società Tecnopolis CSATA S.C.r.l., in quanto soggetto attuatore del SIT della
Regione Puglia;
 
In relazione a tutto quanto sin qui illustrato e argomentato, si propone alla Giunta regionale:
- di approvare lo schema di convenzione tra la Regione Puglia, la Direzione regionale per i Beni Culturali
e Paesaggistici della Puglia, l'Università degli Studi di Foggia, l'Università degli Studi di Bari, l'Università
degli Studi di Lecce e il Politecnico di Bari, per la realizzazione della CARTA DEI BENI CULTURALI
DELLA PUGLIA, parte integrante del presente provvedimento (allegato 1);
- di aggregare tra i componenti del Comitato di coordinamento Tecnico-Scientifico, già previsto con la
già citata delibera di G.R. n. 1787/06, anche il Coordinatore scientifico del nuovo Piano Paesaggistico
della Puglia;
- di istituire apposito Nucleo di coordinamento composto da:
- Coordinare scientifico del gruppo di lavoro delle università pugliesi
- Rappresentante della Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Puglia
- Referente individuato dal Rettore dell'Università di Foggia;
- Referente individuato dal Rettore dell'Università di Bari;
- Referente individuato dal Rettore dell'Università di Lecce;
- Referente individuato dal Rettore del Politecnico di Bari;
- Dirigente o funzionano del Settore Assetto del Territorio responsabile del procedimento;
- Rappresentante della società Tecnopolis CSATA S.C.r.l., in quanto soggetto attuatore del SIT della
Regione Puglia;
- di precisare che il Comitato di coordinamento Tecnico-Scientifico e il Nucleo di Coordinamento
Tecnico-Operativo operano a titolo gratuito e di conseguenza la spesa complessiva resta quella prevista
con delibera di G.R. n 1787 del 28/11/2006;
- di autorizzare il Dirigente del Settore Assetto del Territorio alla sottoscrizione della convenzione di cui
trattasi
 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE N. 28/2004 E SUCCESSIVE
MODIFICHE ED INTEGRAZIONI
 
La spesa rinveniente dal presente provvedimento trova copertura nell'impegno assunto con determina
dirigenziale n. 14 del 30 novembre 2006 sul capitolo 1478 del bilancio 2007-residui passivi 2006
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, di concerto con
l'Assessore al Diritto allo Studio e Beni culturali, propone alla Giunta l'adozione del conseguente atto
finale che rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale, ai sensi dell'art. 4, comma 4, lett. K
della L.R. n° 7/97
 
LA GIUNTA
 
• udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore alla Assetto del Territorio,
• viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell'Ufficio Indirizzi
regionali di Pianificazione e dai Dirigenti responsabili del Settore Assetto del Territorio e del Settore Beni

2



Culturali;
• a voti unanimi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
ƒ di prendere atto di quanto riportato nelle premesse:
ƒ di approvare la proposta e le iniziative descritti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati;
ƒ di approvare lo schema di convenzione tra la Regione Puglia, la Direzione regionale per i Beni
Culturali e Paesaggistici della Puglia, l'Università degli Studi di Foggia, l'Università degli Studi di Bari,
l'Università degli Studi di Lecce e il Politecnico di Bari, per la realizzazione della CARTA DEI BENI
CULTURALI PUGLIA, parte integrante del presente provvedimento (allegato 1)
ƒ di aggregare tra i componenti del Comitato di coordinamento Tecnico-Scientifico, già previsto con la
già citata delibera di G.R. n. 178/06, anche il Coordinatore scientifico del Piano Paesaggistico della
Puglia,
ƒ di istituire apposito Nucleo di coordinamento Tecnico-Operativo composto da:
- Coordinatore scientifico del gruppo di lavoro delle università pugliesi;
- Rappresentante della Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Puglia
- Referente individuato dal Rettore dell'Università di Foggia;
- Referente individuato dal Rettore di Bari;
- Referente individuato dal Rettore di Lecce:
- Referente individuato dal Rettore del Politecnico di Bari:
- Dirigente o funzionano del Settore Assetto del Territorio responsabile del procedimento;
- Rappresentante della società Tecnopolis CSATA S.C.r.l. in quanto soggetto attuatore del SIT della
Regione Puglia;
ƒ di precisare che il Comitato di coordinamento Tecnico-Scientifico e il Nucleo di coordinamento
Tecnico-Operativo operano a titolo gratuito e di conseguenza la spesa complessiva resta quella prevista
con delibera di G.R. n. 1787 del 28/11/2006
ƒ di autorizzare il Dirigente del Settore Assetto del Territorio alla sottoscrizione della convenzione di cui
trattasi.
ƒ di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
IL SEGRETARIO DELL GIUNTA
Dott. Romano Donno
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
On. Nichi Vendola

3


